« т

' Г

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

^ ____ 2 0 ^  Г.

Алексеевка

№ КЯхк Ъ>- ус

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального
жилищного контроля на территории
Алексеевского городского округа на 2024 год

В соответствии с требованиями постановления Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», во исполнение ст.44 Федерального закона от 31.07.2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», решения Совета депутатов Алексеевского
городского округа от 27.07.2021 г. № 5 «Об утверждении Положения об
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории
Алексеевского городского округа»:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального
жилищного контроля на территории Алексеевского городского округа
на 2024 г. (прилагается);

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
главы администрации Алексеевского городского округа по ЖКХ Сулим С.В.

2

ЕРЖДЕНА:
ием администрации
го городского округа

2(Щ  г. № ^

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на

территории Алексеевского городского округа на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля
на территории Алексеевского городского округа на 2024 г. разработана в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на
территории Алексеевского городского округа.

Предметом муниципального жилищного контроля на территории
Алексеевского городского округа является: осуществление муниципального
жилищного контроля в отношении жилищного фонда,’ находящегося в
муниципальной собственности Алексеевского городского округа.

В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на официальном сайте органа местного самоуправления
администрации Алексеевского городского округа в сети Интернет размещены:

- программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках муниципального жилищного контроля на территории
Алексеевского городского округа на 2023 год, утвержденная распоряжением
администрации Алексеевского городского округа от 12.12.2022 №1638-р;

- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные
требования, установленные в отношении жилищного фонда;

- информация по вопросам осуществления муниципального жилищного
контроля - в рамках профилактических мероприятий по информированию
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан.

Профилактическое сопровождение подконтрольных лиц в текущем периоде
направлено на предупреждение нарушений, установленных законодательством

3

всех уровней, в связи с этим должностными лицами регулярно проводятся
консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного
законодательства.

Основными проблемами, на решение которых направлена программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в рамках муниципального жилищного контроля на территории Алексеевского
городского округа на 2024 г., являются: недостаточная информированность
подконтрольных лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а
также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований
данными лицами.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями реализации программы профилактики являются:
1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению

или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению
обязательных требований, снижение рисков их возникновения.

2. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности
в сфере муниципального жилищного контроля.

3. Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокращение
количества нарушений обязательных требований.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
1. Проведение профилактических мероприятий, направленных на

предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.
2. Информирование, консультирование подконтрольных лиц с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
3. Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых

для организации профилактической работы.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
сроки (периодичность) их проведения на'2024 г.

№
п /п

В и д  м е р о п р и я т и я
С роки

(периодичн ость)
их проведения

О т в е т с т в е н н ы е
за  р е а л и з а ц и ю
м е р о п р и я т и я

1 И н ф о р м и р о в а н и е
И нформирование осущ ествляется уполномоченны м
органом по вопросам  соблю дения обязательных
требований посредством  размещ ения
соответствую щ их сведений на официальном сайте
уполномоченного органа в сети «И нтернет»
https://alekseevskij-r31.gosw eb.gosuslugi.ru/ (далее -
официальны й сайт) и в ины х формах.
У полномоченны й орган обязан размещ ать и
поддерж ивать в актуальном состоянии на
официальном сайте в специальном разделе,
посвящ енном контрольной деятельности, сведения,
предусмотренны е частью  3 статьи 46 Ф едерального
закона от 31.07.2020 г. №  248-Ф З «О

постоянно

Сотрудники
отдела по

ж илищ ным
вопросам

комитета Ж КХ
администрации
А лексеевского

городского
округа

https://alekseevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

4

государственном контроле (надзоре) и
м униципальном контроле в Российской Ф едерации».

2 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я
П редостереж ение о недопустимости наруш ения
обязательны х требований объявляется
подконтрольном у лицу в случае наличия у
Контрольного органа сведений о готовящ ихся или
возмож ны х наруш ениях обязательны х требований, а
также о непосредственны х наруш ениях
обязательны х требований, если указанны е сведения
не соответствую т утверж денны м  индикаторам  риска
наруш ения обязательны х требований,
уполномоченны й орган объявляет подконтрольному
лицу предостереж ение о недопустимости наруш ения
обязательны х требований и предлагает принять меры
по обеспечению  соблю дения обязательных
требований. П редостереж ение о недопустимости
наруш ения обязательны х требований объявляется и
направляется подконтрольном у лицу в порядке,
предусмотренном Ф едеральны м законом от
31.07.2020 г. №  248-Ф З «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в
Российской Ф едерации».
В случае ' объявления К онтрольны м органом
предостереж ения о недопустимости наруш ения
обязательны х требований подконтрольное лицо
вправе после получения предостереж ения о
недопустимости наруш ения обязательных
требований подать в уполномоченны й орган
возраж ение в отнош ении указанного
предостереж ения.
По результатам  рассм отрения предостереж ения о
недопустимости наруш ения обязательны х
требований) подконтрольны м  лицом могут быть
поданы возраж ения в уполномоченны й орган.
У полном оченны й орган рассм атривает возраж ения в
отнош ении предостереж ения, по итогам
рассмотрения направляет подконтрольном у лицу в
течение 20 рабочих дней со дня получения
возраж ений ответ.

По мере
необходимости

Сотрудники
отдела по

ж илищ ным
вопросам

комитета Ж КХ
администрации
А лексеевского

городского
округа

3 К о н с у л ь т и р о в а н и е
Консультирование осущ ествляется долж ностны м
лицом уполномоченного органа по обращ ениям
подконтрольны х лиц и их представителей без
взимания платы. Консультирование проводится в
устной форме по телеф ону, посредством  видео
конф еренц-связи, на личном  приеме либо в ходе
проведения проф илактического мероприятия,
контрольного (надзорного) мероприятия, так и в
письменной форме.
К онсультирование по однотипны м обращ ениям
контролируемы х лиц и их представителей

В течение года
(при наличии

оснований)

Сотрудники
отдела по

ж илищ ным
вопросам

комитета Ж КХ
администрации
А лексеевского

городского
округа

5

осущ ествляется посредством  размещ ения на
официальном сайте уполномоченного органа в сети
И нтернет письм енного разъяснения, подписанного
уполномоченны м  долж ностны м  лицом
уполномоченного органа.

4

О б о б щ е н и е  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и
О бобщ ение правоприменительной практики
осущ ествляется уполномоченны м  органом
посредством сбора и анализа данны х о проведенных
контрольны х м ероприятиях и их результатах.

О дин раз в год

Сотрудники
отдела по

ж илищ ным
вопросам

комитета Ж КХ
администрации
А лексеевского

городского
округа

5 П р о ф и л а к т и ч е с к и й  в и з и т
П рофилактический визит проводится инспектором в
форме проф илактической беседы  по месту
осущ ествления деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-конференц-связи. В
ходе проф илактического визита инспектором
осущ ествляю тся такж е сбор сведений, необходимых
для отнесения объектов контроля к категориям
риска. О проведении обязательного
проф илактического визита подконтрольное лицо
уведомляется уполномоченны м  органом не позднее,
чем за  5 рабочих дней до даты  его проведения. Срок
осущ ествления обязательного профилактического
визита составляет один рабочий день (в случае
необходимости изм енения вносятся еж емесячно без
проведения публичного обсуж дения)

В течение года
(при наличии

оснований)

Сотрудники
отдела по

ж илищ ным
вопросам

комитета Ж КХ
администрации
А лексеевского

городского
округа

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Показателями результативности и эффективности мероприятий программы
профилактики причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
являются:

- количество проведенных профилактических мероприятий;
- наличие и полнота актуальной информации для контролируемых лиц и

иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в
сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления
администрации Алексеевского городского округа;

- удовлетворенность контролируемых лиц консультированием, полученным
в рамках муниципального жилищного контроля.

Результаты оценки эффективности и результативности профилактических
мероприятий включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в
соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248- ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».